*In reg. latinus disp.*

*c. 15.*

*2 Tim. 3.*

ptum

*Tho. quod.*  
*li. 4. art.*  
*23.*

*Eccles.*  
*Hierach.*  
*s. ult.*

ptum reliquit) & perfectius conseruatur, quæ ex illa ætate memoriæ commendantur. Quæ item causa fuit, vt sanctissimi Apostoli (quemadmodum à D. Dionysio Areopagita præclare traditum est) instituerint, vt infantes baptismi aqua tingerentur, & cælestis gratiæ splendorē reciperent. Vt puri videlicet, sancti, & omnis erroris sceditatis. que expertes, ad obediētiam veri summiq̃ue Dei ab ipso matris utero educarentur, pietatemq̃ue cum lacte nutricis sugerent, & rebati in Christo, nihil aliud saperent ac discerent, quàm Christum quem simul atque editi in lucem, ac suscepti fuissent, per Baptismi sacramentum induissent. Crudelissimi Imperatores, qui Christi Ecclesiam omni diritate atque immanitate diuexarunt, vt religionem nostram funditus delerent, atque ex animis hominum fidē Domini nostri Iesu Christi, veramq̃ue pietatem radicitus reuellerent, eam rationem inierunt, vt molles puerorum animos peruerterent, & Christi odio imbuerent. Nam Maximinus Imperator, tyrannorum omnium teterrimus, cum omnibus tormentorum ac mortis generibus, nihil aduersus Christi fidem profecisset,

set, astu & calliditate perficere cogita-  
 uit, quæ violentia & crudelitate effice-  
 re frustra tentauerat. Librum enim cõ-  
 scribi iussit (vt ab Eusebio Cæsariensi  
 literis proditum est) cui acta Pilati titu-  
 lus fuit, infinita mendacia, & detesta-  
 biles in Dominum nostrum Iesum  
 Christum contumelias continentem.  
 Præcepitque, vt præceptores omnes,  
 ac puerorum magistri, discipulis illum  
 suis explicarent, & ipsi discipuli me-  
 moriter addicerent: vt videlicet pue-  
 ri, impietatem à prima infantia com-  
 biberent, & deprauati Christi odio, &  
 sensim pestifera opinione infecti,  
 Christianos homines per totam vi-  
 tam detestarentur; quos execrabiles,  
 ac pestilètes esse, à teneris didicissent.  
 Hoc nefarium impietatis exemplū se-  
 cuti sunt nostra tēpestate hæretici Lu-  
 therani in Germania, & Hugonoti in  
 Gallia, vt errores suos longè lateque  
 disseminarent, & in hominum animis  
 infingerent. Multa enim & soluta ora-  
 tione, & astricta numeris ab oratori-  
 bus poëtisque eruditis illis quidem,  
 sed impijs, contra summum Pontifi-  
 cem, atque Ecclesiasticos homines, &  
 recepta Ecclesiæ dogmata, elegan-  
 ter, faceret, falseq; conscripta in vulgus  
 S  
 emi-

*Euseb.  
 hist. li. 9.  
 c. 3.*

100

emiserunt, quæ in scholis pueri ediscerent, vt dulciter venenum haurirent, & in totam vitam seruaarent, quæ incunante ætate credenda, & seruanda in animum induxissent. Almirallus certe Colinius (quem perduellionis, & diuinæ atque humanæ maiestatis læsorem & omnibus probris notatum, Carolus nonus Franciæ Rex interfici iussit) vt in Galliam hæreses inueheret, ac certissimam pestem in Regnum florentissimum inferret, multis in ciuitatibus illius Regni atque oppidis, puellarum magistras, ac puerorum magistras sui simillimos constituit, hoc est, hæreticos & pestilentes, vt illorum animos corrumpere, & carere, & in omnem partem sequaces fingerent ad impietatem. Qua in re tantum (vt audio) curæ, studijque ponebat, instigante, & oleum camino addente generis humani hoste, vt vix credibile videatur. Quod si Sathanae ministri, ad nostram perniciem ita instigant, quid causæ est, quo minus Dei ministri pro sua virili conantur, omnesque industriæ atque ingenij neruos ad salutem multorum intendant? Hoc idem sibi proposuerunt, atque spectauerunt sanctissimi Patres nostri, qui in

*Conc. Lat.  
sub Alex.  
3 p. 1.*

Con

Concilijs multis, præclara & salutaria c. 18. *Sub Inno-*  
 de institutione puerorum decreta edi- *cen. 3. c. 11.*  
 derunt. Nam & magistros moribus at- *que eruditione spectatos scholis præ-*  
 que eruditione spectatos scholis præ- *fici iubent, qui iuuentutem institu-*  
 fici iubent, qui iuuentutem institu- *Leon. 10.*  
 ant; & stipendia eis constitui; & quod *Ses. 9. c. 7.*  
 docere debeant præscribunt: quamque *Concil.*  
 viam tenere, vt discipuli sanctissimæ *Valentem*  
 fidei nostræ instructi rudimentis, ad *pore Lota-*  
 expressam virtutis effigiem, & certissi- *rij c. 18.*  
 mam bene viuendi regulam confor- *Synod. Pa-*  
 mentur. Et in Cathedralibus Ecclesijs, *ris. l. 1.*  
 Scholastici nomen & dignitas est in- *c. 30. &*  
 stituta, vt honore atque utilitate inui- *l. 3. ca. 12.*  
 tati (quæ fermè homines sequuntur)  
 non deesset qui in hoc maximè utili  
 atque necessario docendi munere se  
 exerceret. In canonibus qui sextæ sy *Sexta syn.*  
 nodi nomine (quæ sexta est vniuersa *cap. 5.*  
 lis, & tertia Constantinopolitana) in  
 quibusdam exemplaribus circumfe-  
 runtur, præcipitur vt Clerici scholas a-  
 periant, & filios fidelium admittant,  
 & cum charitate doceant, nihilq; pro  
 suo labore, vel petant, vel accipiant,  
 nisi si quid fortè parentes ipsi sua spõ-  
 te offerat: memores illorum Danielis *Dan. 12.*  
 verborū, Qui ad iustitiam erudiunt  
 multos, quasi stellæ in perpetuas æter-  
 nitates. Denique huc spectant semi-  
 naria,

*Cōcil. Tri-*  
*den. sel. 23.*  
*c. 18.*

naria, quæ nouissimè Concilium Tridentinum in Cathedralibus Ecclesijs institui iubet, in quibus qui clerici futuri sunt, Ecclesiæque Dei ministri, ad Religionem ac Dei cultum omnemque pietatem à pueris instituantur, iisque moribus & disciplinis ornentur, quæ Sacerdotes, verosque Dei ministros decent. Et quod tantopere referat in re omnium utilissima maximam diligentiam adhiberi, quales esse debeant in seminarium admittendi, quas artes discere, ac totam gubernationis formam diligentissimè sacrosancta synodus præscribit. Accedit eodem, Religionum sacramentorum omnium exemplum, quæ ad nouitios suos probandos formandosque, tempus, & locum, & modum designat: quòd nimirum intelligat vix fieri posse, vt ex malo nouicio, bonus profusus existat. Quemadmodum ex diluuto ac perduto adolescente, honestus Sacerdos & grauis, aut utilis Reipub. ciuis, sapiensque gubernator vix vllus euadet. Est enim rara auis in tertis, nigroque simillima cygno. Nam quæ seminauerit homo in adolescentia sua, eadem metet in senectute. Vt ad propositum igitur reuertamur, hæc cau-